{sI}
PODER LEGISLATIVO

cÂnanna MUNtctpAL DE pAU Dos FERRoS
pnúcro vrn. FRANCrsco LopES ToReuATo

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Pau-furrense, ao Senhor Andêrson Araújo de
Sousa e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do
Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. lq - Fica concedido o Título de Cidadão Pau-furrense ao Sr. Anderson Araújo
de Sousa.

Art.2o - Este Decreto Legislaüvo entraÉ em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 24 de novembro de

José go Gonçalves
Vereador

CÂMARÂ MU ICIPÂT DE PAU oos F€RRos

r. s€ssÃo LfcrstÂnvÂ oa 20. t€ctstarunA

tÀMt Dt r RvaLHo cosTA iETo
Preriiderte

CÂMARA MUNtctPAt- oE
PAU DOS FERROS

erczeoo zu, )111!1 l)*5
HOnÂ:

têSislativa
.:

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900{0O Pa u dos Ferros, RN - https://camara paudosferros.rn.gov. br/

o044 nozsPROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N9

2025.

_ sEssÃo onD|rÁnn

onovroo I nprovÂDo

PAU ÍX)§ FERROS - Rr{ __J _J_

Biografia:

Anderson Araújo de Sousa nasceu em 07 de agosto dê 1985, na cidade de Natal, Rio Grande do
Norte. É casado com Rafaela Cristina Leite de Lima Sousa e pai de três filhas: Helêna Leite de

Sousa, Heloísa Leite de Sousa e Eduarda Leite de Sousa, que representam parte fundamental de
sua vida e motivação. Formou-se em Engenharia Civil pela Universidade Federal do Rio Grande
do Norte (UFRN) no ano de 2008. Posteriormente, ampliou sua qualificação profissional

concluindo uma especialização em Engenharia de Saneamento Básico e Ambiental pela

Universidade Cidade de 5ão Paulo (UNlClD). Em 2009, Anderson foi aprovado no concurco da

Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte (CAERN), assumindo o cargo de
Engenheiro Civil na Regional do Aho Oeste, sediada na cidade de Pau dos Ferros.

Há mais de 16 anos, coordena a Unidade de Operação e Manutenção de Águas da Regional, sendo
diretamente responsável pelo abastecimento de 33 municípios do Alto Oeste Poüguar. Durante
sua trajetória, também contribuiu nas áreas de operação e manutenção de sistemas de
esgotamento sanitário, além de atuar no desenvolvimento operacional e no controle de perdas.

Há quase cinco anos, é membro títular do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Apodi-Mossoró,
participando ativamente das discussões e deliberações relacionadas âos recursos hídricos da

região. Também integra os Comitês de Alocação de Açudes existentes na bacia, colaborando para

a gestão participativa e sustentável da água. Além de sua atuação técnica e insütucional no setor
de saneamento, Anderson também empreende no comércio local.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CE P: 59.9OGOO0 Pau dos Ferros, RN - https://ca ma rapaudosferros. rn. gov. br/

Juntamente com sua esposa, é proprietário da Loja RS Diva, estabelecida há mais de 11 anos em
Pau dos Ferros e reconhecida como referência regional em bolsas e calçados, comercializando
marcas de destaque como Santa Lolla e Arezzo. Voltado ao futuro, Anderson pretende conünuar
contribuindo de forma decisiva para o avanço do saneamento em Pau dos Ferros e no Alto Oeste
Poüguat especialmente diante do novo desafio representado pela chegada das águas do Projeto
de lntegração do Rio São Francisco (PISF), prevista para beneficiar a região a partir do próximo
ano. Mantém uma relação produtiva e respeitosa com a Câmara Municipal de Pau dos Ferros,
participando de sessões e audiências públicas, sempre buscando atender às necessidades da
população. Seu compromisso é fortalecer ainda mais esse vínculo, colaborando para o
desenvolvimento contínuo do município de Pau dos Ferros e de toda a região.